

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 269 /KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện Quỳnh Hợp về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. UBND xã Minh Hợp ban hành với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống; Bồi dưỡng, đào tạo truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số cho tầng lớp kế cận.
- Hỗ trợ các Đội văn nghệ truyền thống tại xóm để đáp ứng nhu cầu tập luyện và biểu diễn; gắn kết giữa phát triển kinh tế và phát triển văn hóa xã hội trên địa bàn huyện.
- Xây dựng ý thức, trách nhiệm của người dân tộc thiểu số, nhất là thế hệ trẻ trong công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động đề ra phải bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.
- Gắn công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số với quảng bá tiềm năng thu hút phát triển du lịch của huyện Quỳnh Hợp.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

**1. Hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế cận (Theo Mục 3, Điều 32, Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025).**

1.1. Đối tượng hỗ trợ: nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số

1.2. Định mức hỗ trợ: Hỗ trợ nghệ nhân ưu tú 800.000đ/ngày; Chi thù lao cho nghệ nhân, người thực hành, tham gia hướng dẫn tập huấn, truyền dạy: 300.000đ/người/buổi.

**2. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại xóm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.**

2.1. Đối tượng hỗ trợ: Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm Minh Tiến

2.2. Nội dung hỗ trợ:

- Mua sắm thiết bị âm thanh, ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn.

2.3. Định mức hỗ trợ: 50 triệu đồng/đội.

2.4. Số lượng hỗ trợ: 01đội/năm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn vốn sự nghiệp thuộc Dự án 6, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội:**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch. Cụ thể: Tham mưu mở các lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tham mưu thành lập 01 đội văn nghệ truyền thống tiêu biểu được thành lập tại xóm Minh Tiến để hỗ trợ trang phục, đạo cụ, nhạc cụ phục vụ luyện tập và biểu diễn.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

#### **2. Công chức Tài chính - Kế toán:**

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động các nội dung của kế hoạch.

#### **3. Xóm Minh Tiến:**

- Xây dựng kế hoạch của xóm về chuẩn bị con người tham gia lớp tập huấn khi có lớp truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 theo Kế hoạch.

- Lựa chọn gửi danh sách các hạt nhân văn hóa, văn nghệ dân gian tham dự các lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 theo Kế hoạch (*Số lượng học viên sẽ có thông báo sau*).

- Xây dựng 01 đội văn nghệ truyền thống tiêu biểu để phục vụ các hoạt động chính trị, văn hóa trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2024. Đề nghị Xóm Minh Tiến, công chức chuyên môn liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngũ Văn Đình**